



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۳/۱۱

افغان گل بی گناه

## امریکا د سولې پر خای د معاملې په تکل کې

یوازې د سولې مشورتي جرگه کولای شي د سولې په خبرو کې د معاملې مخه ونیسي. د سولې لپاره د امریکې استازي زلمي خلیلزاد له افغان حکومته غوښتي چې د سولې مشورتي جرگې له رابللو مخکې، له طالبانو سره د خبرو لپاره یو گڼ اړخیز پلاوی وټاکي او له طالبانو سره خبرو ته کېږي. خلیلزاد دغه خبره وروسته له هغې وکړه چې په اسلام اباد کې یې د طالبانو له استازو او سعودي او پاکستان له چارواکو سره وکتل. په داسې یوه وخت کې نوموړي غوښتنه پوښتنه پیدا کوي چې خلیلزاد ولې د مشورتي جرگې له جوړېدو مخکې د طالبانو او افغان دولت خبرې غواړي. شاید په دې سره خلیلزاد وغواړي د مشورتي جرگې د جوړېدو او یا هم اغېزناکتیا مخه ونیسي. ځکه، د سولې مشورتي جرگې اصلي هدف د سولې خبرو ته د دواړو متخصصو لورو کېنول دي، د ماضي پر خلاف اوس که دواړه لوري دې ته چمتو وي چې خبرو ته سره کېږي، نو بیا د مشورتي جرگې جوړېدو ته اړتیا نه پاتې کېږي.

له بل پلوه، اټکل دا دی چې د سولې مشورتي جرگه شاید په نظام کې د پراخو اصلاحاتو او بدلونونو د رامنځته کېدو غوښتنه وکړي، ښکاره ده چې امریکه به په دې کار سره تر ډېرې اندازې په افغان حکومت کې خپل نفوذ له لاسه ورکړي، خو امریکه له دې موضوع سره حساسه ده. امریکه په افغانستان کې د روسیې له نفوذه سخته وپېرې او فکر کوي چې طالبان به د سولې خبرو پر مهال یوسره د روسیې تر نفوذ او اغېز لاندې راشي؛ نو امریکه هڅه کوي، چې له یوې خوا طالبان تر غیب، روسیې ته یې بی باوره او مجبوره کړي چې تر څو د امریکې لور ته وګرځي او له بلې خوا په طالبانو کې لکه د افغان حکومت غوندې یوشمېر مبتدلي خبرې په رشوت او بدو سره د خپل هېواد د گټو خلاف د امریکې گټو ته استخدام کړي، نو ځکه امریکه د کابل او طالبانو خبرې د سولې مشورتي جرگې تر جوړېدو مخکې غواړي.

ښکاره ده که له مشورتي جرگې مخکې د سولې خبرې پیلېږي، نو دغه خبرې به یې پلانه، بې لوري او گډې ودې وي او په پایله کې به دغه خبرې په افغان حکومت کې د خپل نفوذ او جاسوسانو پرمټ د ناکامۍ لور ته یوسي. په دې صورت کې به بهرنی هېوادونه په اسانه کولای شي د سولې له اړتیا او افغانانو له مجبورۍ گټه پورته کړي او د خلکو واقعي استازي یوې معاملې ته اړباسي.

دا په داسې حال کې ده، که چېرې سولې د خبرو پرمهال بهرنی عمال او هېوادونه هڅه وکړي چې دغه خبرې تر خپل انحصار، اغېز او نفوذ لاندې راولي او کوم لاسپوڅی نظام او حکومت پر افغان ولس وټیږي، دا به بله ستره تېروتنه وي، چې په هېواد کې به د یوې بلې جگړې د پیل او دوام سبب شي. ځکه هم د افغانستان زاره ۵۰۰۰ کلن تاریخ او هم اوسني ۲۵۰ کلن تاریخ په گوته کړې چې افغانستان د پردیو د مداخلې، نفوذ او اشغال هېواد نه دی او هرې امپراطورۍ چې دغه هڅه کړې دلته یې خپل سر خورلی او ځکه نو افغانستان د امپراطوریو د هدیرې لقب تر لاسه کړی.

افغان ولس د افغانستان په مساله کې له ټولو ښکېلو اړخونو غواړي، چې د شاه شجاع گانو د جوړېدو هڅه دې نه کوي، ځکه نه دا چې هېڅ شاه شجاع د دوی گټې نه شي تضمینولی، بلکې یوازې به د هېوادونو ترمنځ د اړیکو د خرابېدو سبب شي او که نه، دا یوازې یو خپلواک، ځواکمن او مقتدر افغانستان کولای شي د ټولو هېوادونو او نړیوالې ټولنې مشروعه گټې تضمین او عدالت تامین کړي.

له راتلونکې مشورتي جرگې هم د افغان ولس هیله دا ده چې دا خبره د ټولو غور ته ورسوي چې د سولې د خبرو پرمهال باید یوازې د یوې واقعي سولې لپاره کار وشي او د هېڅ یوې معاملې لپاره هڅه ونه شي.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خبر و لولئ